
  

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОСКОЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(седьмой созыв) 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 
13.12.2021 г.                                                                                                      № 26 

с.Осколково 

 

 

 «О внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Осколковского 

сельсовета Алейского района от 29.04.2019 

№ 3 «Об утверждении Положения о 

порядке назначения и проведения опроса 

граждан в муниципальном образовании 

Осколковский сельсовет Алейского района 

Алтайского края» 

 

 

Руководствуясь статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Алтайского края от 30.06.2015 № 59-ЗС «О порядке 

назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях 

Алтайского края», Уставом муниципального образования Осколковский 

сельсовет Алейского района Алтайского края, Собрание депутатов Осколковского 

сельсовета Алейского района Алтайского края  РЕШИЛО: 

Внести в Решение Собрания депутатов Осколковского сельсовета Алейского 

района от 29.04.2019 № 3 «Об утверждении Положения о порядке назначения и 

проведения опроса граждан в муниципальном образовании Осколковский 

сельсовет  Алейского района Алтайского края» следующие изменения: 

1. пункт 1.5. статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«1.5. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального 

образования Осколковский сельсовет Алейского района Алтайского края, 

обладающие избирательным правом.  

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования 

Осколковский сельсовет Алейского района Алтайского края или его части, в 

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.»; 

2.  пункт 2.1. статьи 2 изложить в следующей редакции: 

 «2.1. Опрос граждан проводится по инициативе: 

consultantplus://offline/ref=9C4F51A6CACD426E1F4161686C9B2C7DF431ECA9C2E98D08E98700FF8DA171EFF81BEAA44D3B29K
consultantplus://offline/ref=9C4F51A6CACD426E1F417F657AF77271F038B3A2C2E3835ABDD85BA2DAA87BB8BF54B3E108BDAF059D17BC3326K
consultantplus://offline/ref=9C4F51A6CACD426E1F417F657AF77271F038B3A2C6E6865FB4D85BA2DAA87BB8BF54B3E108BDAF059D16BA3322K


1) Собрания депутатов Осколковского сельсовета Алейского района 

Алтайского края - по вопросам местного значения; 

2) главы сельсовета - по вопросам местного значения; 

3) Правительства Алтайского края - для учета мнения граждан при принятии 

решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования 

для объектов регионального и межрегионального значения; 

4) жителей муниципального образования Осколковский сельсовет Алейского 

района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, 

достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о 

поддержке данного инициативного проекта; 

5) инициирование опроса граждан жителями  муниципального образования 

осуществляется посредством образования инициативной группы в количестве не 

менее десяти человек, имеющих право  на участие в опросе, и внесения в 

Собрание депутатов муниципального образования Осколковский сельсовет 

письменного обращения о назначении опроса граждан, подписанного всеми 

членами инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, даты 

рождения, серии и номера, даты выдачи паспорта или документа, заменяющего 

паспорт гражданина, и адреса места жительства каждого члена инициативной 

группы, а также с указанием лица (лиц), уполномоченных действовать от её 

имени на территории, где предполагается провести опрос.» 

3. пункт 2.5., 2.6. статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Решение о назначении опроса граждан принимается Собранием 

депутатов Осколковского сельсовета Алейского района и вступает в силу со дня 

его официального опубликования. 

 Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет.». 

 2.6. В решении Собрания депутатов Осколковского сельсовета  Алейского 

района о назначении опроса граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса граждан; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса граждан; 

3) методика проведения опроса граждан; 

4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей муниципального образования 

Осколковский сельсовет Алейского района Алтайского края, участвующих 

в опросе граждан; 

6) состав комиссии по подготовке и проведению опроса; 

7) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

4.статью 2 дополнить п.2.7 следующего содержания: 

«2.7.При проведении опроса граждан на части территории муниципального 

образования, Собранием депутатов Осколковского сельсовета определяется 

территория, на которой проводится опрос граждан.» 



4. пункт 3.6. статьи 3 изложить в следующей редакции: 

« 3.6. Комиссия в пределах своих полномочий: 

1) составляет списки участников опроса граждан; 

2) изготавливает опросные листы; 

3) устанавливает результаты опроса граждан; 

4) осуществляет иные полномочия в соответствии с законом Алтайского 

края от 30.06.2015 № 59-ЗС «О порядке назначения и проведения опроса 

граждан в муниципальных образованиях Алтайского края», уставом, 

муниципальным правовым актом.»; 

5.  статью 5 изложить в следующей редакции: 

« 5. Финансирование опроса граждан 

5.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и 

проведением опроса граждан, осуществляется: 

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе 

органов местного самоуправления или жителей муниципального образования; 

2) за счет средств бюджета Алейского района Алтайского края - при 

проведении опроса по инициативе органов власти Алейского района Алтайского 

края.» 

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

       3. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию по 

местному самоуправлению (Л.В. Хатамова). 

 

 

Глава сельсовета                                                                                      Ю.В.Манкевич 

  

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9C4F51A6CACD426E1F417F657AF77271F038B3A2C2E3835ABDD85BA2DAA87BB8BF54B3E108BDAF059D17BC3326K

